
2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액
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예산액
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 28,422 27,422 1,000

1.기타 교직원보수 3,724 3,724 0

1.교직원대체인건비 3,724 3,724 0

1.[초]직원대체인건비 735 735 0

1.기간제근로자인건비 735 735 0

2.[초]기간제교원인건비 2,989 2,989 0

1.기간제교원인건비 2,989 2,989 0

2.교직원 복지 및 역량강화 24,698 23,698 1,000

1.교직원역량강화 11,708 11,708 0

1.[초]직무연수 208 208 0

1.일반수용비 208 208 0

2.[초]자율연수 11,500 11,500 0

1.일반수용비 11,500 11,500 0

2.교직원복지 12,990 11,990 1,000

1.[초]동호회지원 3,000 3,000 0

1.교직원복지비 3,000 3,000 0

2.[초]교직원문화행사 8,990 8,990 0

1.일반수용비 2,600 2,600 0

2.교직원복지비 3,890 3,890 0

3.일반업무추진비 2,500 2,500 0

3.[초]교원안심서비스 지원 1,000 0 1,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000교원안심서비스 : 200,000원*5월= 1,000,000

2.학생복지/교육격차 해소 768,676 742,011 26,665

1.급식 관리 593,217 593,966 -749

1.학교급식운영 593,217 593,966 -749

1.[초]영양사인건비 381 381 0

1.공무직인건비 381 381 0

2.[초]급식재료구입비 514,402 510,502 3,900
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1.일반수용비 13,891 0 13,891
위탁급식비(무료급식비) : 3,250원*4,274

개=
13,891,000

2.급식용식재료비 500,511 510,502 -9,991급식용식재료비 : -9,991,000원*1식= -9,991,000

3.[초]우유급식비 19,623 23,808 -4,185

1.우유급식비 19,623 23,808 -4,185(수익자)우유급식비 : -4,185,000원*1식= -4,185,000

4.[초]급식운영비 36,407 37,676 -1,269

1.일반수용비 26,407 27,676 -1,269급식소모품구입비 : -1,269,000원*1식= -1,269,000

2.연료비 10,000 10,000 0

5.[초]급식기구확충비 476 476 0

1.비품구입비 476 476 0

6.[초]대체인건비 2,218 1,413 805

1.기간제근로자인건비 2,218 1,413 805
(성립전_2추)(학교)대체인력 인건비 : 

645,000원*1식=
645,000

(성립전_2추)(목)대체인력인건비 : 

160,000원*1식=
160,000

7.[초]조리원인건비 1,848 1,848 0

1.공무직인건비 1,848 1,848 0

8.[초]학교급식 시설개선 및 확충 17,862 17,862 0

1.비품구입비 17,862 17,862 0

2.보건관리 69,098 72,519 -3,421

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 30,116 33,537 -3,421

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 9,491 9,491 0

1.학생복지비 9,491 9,491 0

3.[초]보건실운영 6,340 5,290 1,050

1.일반수용비 1,400 1,400 0

2.교육운영비 1,950 1,950 0

3.학생복지비 2,240 1,940 300약품구입 : 500,000원*1식= 500,000

의료용소모품구입 : -200,000원*1식= -200,000

4.비품구입비 750 0 750시력표계 구입 : 400,000원*1대= 400,000
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휠체어 구입 : 350,000원*1대= 350,000

4.[국고][초](국)흡연예방 금연실천학교 운영비2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.[초]방역활동자원봉사자 운영비 8,585 13,056 -4,471

1.운영수당 8,585 13,056 -4,471
방역활동 자원봉사자 활동비 : -4,471,000

원*1식=
-4,471,000

6.[초](목)보건실 환경개선 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0

7.[초]여학생 위생용품 지원 2,040 2,040 0

1.학생복지비 2,040 2,040 0

8.[초]심폐소생술 교육 지원 560 560 0

1.비품구입비 560 560 0

2.학교환경위생관리 38,982 38,982 0

1.[초]먹는물관리 6,536 6,536 0

1.일반수용비 6,536 6,536 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 31,566 31,566 0

1.일반수용비 31,566 31,566 0

3.학생복지 106,361 75,526 30,835

1.학생복지운영 106,361 75,526 30,835

1.[초]졸업앨범제작 6,440 6,440 0

1.교육운영비 6,440 6,440 0

2.[초]학생교과서구입 66,621 67,286 -665

1.교육운영비 66,621 67,286 -665(경상)교과서구입 : -1,457,000원*1식= -1,457,000

(경상)교과서 분배 학생 지원 : 26,400원

*30학급=
792,000

3.[초]교육복지 우선지원사업 1,800 1,800 0

1.학생복지비 1,800 1,800 0

4.[초]전북에듀페이 지원 31,500 0 31,500
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1.학생복지비 31,500 0 31,500
(성립전_2추)(목)입학지원금 : 300,000원

*105명*1회=
31,500,000

3.기본적 교육활동 436,153 466,977 -30,824

1.교과 활동 321,723 312,163 9,560

1.교과활동지원 139,275 133,592 5,683

1.[초]학습준비물구입 30,040 30,040 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.학습준비물 28,240 28,240 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 20,328 21,772 -1,444

1.교육운영비 20,328 21,772 -1,444
(경상)교사용교과서(지도서)구입  : 

-1,444,000원*1식=
-1,444,000

3.[초]보결수업관리 8,000 8,000 0

1.기타수당 8,000 8,000 0

4.[초]기초학력지도 3,480 3,480 0

1.기타수당 3,480 2,700 780강사비 : 30,000원*26회= 780,000

2.교육운영비 0 780 -780교재교구구입 : -600,000원*1식= -600,000

간식비 : -180,000원*1식= -180,000

5.[초]교과운영 7,200 7,200 0

1.교육운영비 7,200 7,200 0

6.[초]교과보충 프로그램 운영 35,927 30,600 5,327

1.기타수당 34,170 29,070 5,100
(성립전_2추)(목)교과보충 프로그램 강사

비 : 30,000원*170시간=
5,100,000

2.교육운영비 1,757 1,530 227
(성립전_2추)(목)교과보충 프로그램 간식

비 : 2,500원*4명*10회 =
100,000

(성립전_2추)(목)교과보충 프로그램 교재

구입비 : 12,700원*10종*1회=
127,000

7.[초]교사교육과정 학년별 운영 17,100 17,100 0

1.교육운영비 17,100 17,100 0

8.[초](목)두드림학교운영 12,500 12,500 0

1.기타수당 10,350 7,080 3,270강사비 : 30,000원*109회= 3,270,000

2.교육운영비 2,150 5,420 -3,270정서검사비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

상담프로그램운영비 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

차량임차료 : -270,000원*1회= -270,000
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9.[초]교사교육과정 실천학교 운영 2,900 2,900 0

1.운영수당 700 700 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

3.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

10.[초]한글책임교육 방학캠프 1,800 0 1,800

1.기타수당 1,620 0 1,620
(성립전_2추)(목)한글 방학캠프 강사비 : 

30,000원*54시간=
1,620,000

2.교육운영비 180 0 180
(성립전_2추)(목)한글 방학캠프 간식비 : 

3,000원*36회=
108,000

(성립전_2추)(목)한글 방학캠프 교재구입

비 : 18,000원*4종=
72,000

2.과학 교과활동 9,500 9,500 0

1.[초]교과운영 9,500 9,500 0

1.교육운영비 8,000 8,000 0

2.비품구입비 1,500 1,500 0

3.[국고]체육 교과활동 50,098 48,537 1,561

1.[초]교과운영 1,200 1,100 100

1.교직원복지비 300 200 100체육교사 피복비 : 100,000원*1회= 100,000

2.교육운영비 460 460 0

3.비품구입비 440 440 0

2.[초]수상안전교육 9,750 9,750 0

1.교육운영비 9,750 9,750 0
(목)수상안전교육 차량임차비 : -270,000

원*1식=
-270,000

(목)수상안전교육 운영용품 구입비 : 

270,000원*1식=
270,000

3.[국고][초](국)스포츠강사 인건비 36,608 36,608 0

1.기간제교원인건비 2,578 2,578 0

2.기간제근로자인건비 30,530 30,530 0

3.기간제교원법정부담금 3,500 3,500 0

4.[국고][초](국)스포츠강사인건비 550 550 0

1.기간제교원인건비 550 550 0

5.[초](목)스포츠강사 피복비 300 300 0

2.교직원복지비 300 300 0
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6.[초](학)스포츠강사 수당 1,390 129 1,261

1.기간제근로자인건비 1,390 129 1,261
(학)스포츠강사 초과근무수당 : 315,000원

*1식=
315,000

(학)스포츠강사 연가보상비 : 85,936원*11

일=
946,000

7.[국고][초](국)스포츠강사인건비(하반기)100 100 0

1.맞춤형복지비 100 100 0

8.[국고][초](국)스포츠강사 연수비 200 0 200

1.일반수용비 200 0 200(국)스포츠강사 연수비 : 200,000원*1회= 200,000

4.예술 교과활동 60,700 60,700 0

1.[초]교과운영 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0

2.[초]학습준비물지원 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.[초]적정규모 학교지원육성 60,000 60,000 0

1.운영수당 52,500 52,500 0

2.교육운영비 5,500 5,500 0

3.비품구입비 2,000 2,000 0

5.외국어 교과활동 11,266 9,450 1,816

1.[초]교과운영 11,266 9,450 1,816

1.일반수용비 1,400 800 600영어보상활동 : 300,000원*2회= 600,000

2.교육운영비 9,866 8,650 1,216영어체험센터입소급식비 : 3,800원*20명= 76,000

영어교재교구비 : 300,000원*2회= 600,000

영어체험센터입소 차량임차료 : 13,500원

*4대*10일=
540,000

6.특수교육교과활동 15,631 14,931 700

1.[초]교과운영 5,210 5,210 0

1.운영수당 700 700 0

2.교육운영비 4,510 4,510 0

2.[초]특수교육지도사인건비 357 357 0

1.공무직인건비 357 357 0
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3.[초]특수교육대상학생 통학비 지원 2,064 2,064 0

1.교육운영비 2,064 2,064 0

4.[초]특수학급 방과후학교 지원 7,000 6,300 700

1.교육운영비 7,000 6,300 700
(성립전_2추)(목)방과후학교 지원비 : 

100,000원*7월=
700,000

5.[초]특수학급 자율선택과제 운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

7.유치원 교과활동 35,253 35,453 -200

1.[유]교과운영 20,676 22,176 -1,500

1.기타수당 800 800 0

2.운영수당 5,060 5,060 0

3.교육운영비 11,916 13,416 -1,500교육운영행사준비물 : -250,000원*2회= -500,000

교수학습자료 : -500,000원*2종= -1,000,000

4.학생복지비 400 400 0

5.비품구입비 2,000 2,000 0

6.도서구입비 500 500 0

2.[유]학습준비물지원 7,386 6,086 1,300

1.교육운영비 7,386 6,086 1,300학습준비물 등 : 130,000원*10회= 1,300,000

3.[유]유아학비 지원금(교육과정) 4,794 4,794 0

1.운영수당 540 540 0

2.교육운영비 4,254 4,254 0

4.[유]유아학비 지원금(방과후과정) 2,397 2,397 0

1.운영수당 1,540 1,540 0

2.교육운영비 857 857 0

2.창의적 체험활동 114,430 154,814 -40,384

1.자율활동 40,089 38,769 1,320

1.[초]학생회활동지원 4,170 4,170 0

1.교육운영비 4,170 4,170 0

2.[초]학급교육활동경비 9,300 9,300 0
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비교
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 9,300 9,300 0

3.[초]과학경연대회 2,388 2,388 0

1.교육운영비 2,388 2,388 0

4.[초]신문제작 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

5.[초]전담교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

6.[초]안전체험활동 5,146 5,146 0

1.교육운영비 5,146 5,146 0

7.[초]기후변화교육운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

8.[초]과학행사 6,450 6,450 0

1.운영수당 900 900 0

2.교육운영비 5,550 5,550 0

9.[초]전국학생과학발명경진대회 1,515 1,515 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 1,035 1,035 0

3.목적사업업무추진비 180 180 0

10.[초]수학행사 3,700 3,700 0

1.교육운영비 3,700 3,700 0

11.[초](목)도시농업기반구축사업운영비1,000 1,000 0

1.일반수용비 800 800 0

2.교육운영비 200 200 0

12.[초](목)자전거 교통안전 체험교육1,320 0 1,320

1.일반수용비 760 0 760
(성립전_2추)(목)자전거 운송차량 임차비

 : 380,000원*2회=
760,000

2.운영수당 560 0 560
(성립전_2추)(목)전문강사수당 : 160,000

원*2회=
320,000

(성립전_2추)(목)보조강사수당 : 60,000원

*2명*2회=
240,000

2.현장체험학습활동 38,391 80,095 -41,704
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]수학여행 17,400 25,225 -7,825

1.여비 0 1,300 -1,300
수학여행인솔교사여비 : -1,300,000원*1식

=
-1,300,000

2.교육운영비 17,400 23,925 -6,525(수익자)수학여행비 : -6,525,000원*1식= -6,525,000

2.[초]현장학습 20,991 54,870 -33,879

1.여비 562 1,260 -698현장학습인솔자여비 : -698,000원*1식= -698,000

2.교육운영비 20,429 53,610 -33,181(수익자)현장학습비 : -33,181,000원*1식= -33,181,000

3.동아리활동 23,000 23,000 0

1.[초]학교스포츠클럽활동 23,000 23,000 0

1.교육운영비 20,200 20,200 0

2.비품구입비 2,800 2,800 0

4.진로활동 12,950 12,950 0

1.[초]진로체험활동 12,950 12,950 0

1.교육운영비 12,950 12,950 0

4.선택적 교육활동 497,724 479,715 18,009

1.방과후학교 운영 431,584 415,787 15,797

1.방과후학교운영 349,214 349,214 0

1.[초]교과프로그램 289,214 289,214 0

1.교육운영비 289,214 289,214 0

2.[초](목)도시지역방과후학교운영 60,000 60,000 0

1.일반수용비 6,000 6,000 0

2.전기요금 3,600 3,600 0

3.교육운영비 48,600 48,600 0

4.목적사업업무추진비 1,800 1,800 0

2.돌봄교실운영 47,060 47,060 0

1.[초]돌봄교실운영 46,420 46,420 0

1.기타수당 360 360 0

2.일반수용비 160 160 0

3.교육운영비 45,900 45,900 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]돌봄전담사운영 640 640 0

1.기간제근로자인건비 640 640 0

3.유치원방과후과정운영 35,310 19,513 15,797

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 29,030 13,233 15,797

1.기간제교원인건비 26,709 12,073 14,636
(성립전_2추)(목)시간제기간제교사 인건비

 : 14,636,000원*1식=
14,636,000

2.기간제교원법정부담금 2,321 1,160 1,161
(성립전_2추)(목)시간제기간제교사 4대보

험료 : 1,161,000원*1식=
1,161,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

3.[유]유치원 방과후과정 운영 4,180 4,180 0

1.운영수당 1,400 1,680 -280(목)특성화 강사비 : -35,000원*8회= -280,000

2.교육운영비 2,780 2,500 280(목)간식비 : 70,000원*4회= 280,000

2.독서활동 45,360 43,148 2,212

1.독서활동운영 45,360 43,148 2,212

1.[초]도서구입 14,916 14,916 0

1.일반수용비 700 700 0

2.도서구입비 14,216 14,216 0

2.[초]도서관운영 7,164 5,092 2,072

1.일반수용비 1,092 1,092 0

2.교육운영비 1,533 1,200 333독서교육 운영비 : 300,000원*1회= 300,000

대회출전비 : 33,000원*1회= 33,000

3.비품구입비 4,539 2,800 1,739도서실 비품구입비 : 869,500원*2대= 1,739,000

3.[초]정기간행물구독 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

4.[초]책꾸러미구입 12,540 12,540 0

1.교육운영비 12,540 12,540 0

5.[초]자율선택과제(독서/글쓰기) 10,140 10,000 140

1.운영수당 3,240 3,100 140(경상)독서 행사 강사비 : 140,000원*1회= 140,000

2.교육운영비 6,900 6,900 0
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3.교기육성 1,100 1,100 0

1.[국고]교기운영 1,100 1,100 0

1.[국고][초]전국소년체육대회 출전 경비(바둑)600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.[초]전국소년체육대회 훈련비(바둑) 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.기타 선택적 교육활동 19,680 19,680 0

1.창의교육운영 9,600 9,600 0

1.[초]1학년 미래학년 운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

2.[초]2학년 미래학년 운영 1,920 1,920 0

1.교육운영비 1,920 1,920 0

3.[초]3학년 미래학년 운영 1,920 1,920 0

1.교육운영비 1,920 1,920 0

4.[초]4학년 미래학년 운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

5.[초]5학년 미래학년 운영 1,280 1,280 0

1.교육운영비 1,280 1,280 0

6.[초]6학년 미래학년 운영 1,280 1,280 0

2.교육운영비 1,280 1,280 0

2.기타선택적교육운영 10,080 10,080 0

1.[초]평화통일수업 6,340 6,340 0

1.운영수당 850 850 0

2.교육운영비 5,070 5,070 0

3.목적사업업무추진비 420 420 0

2.[초]찾아가는 생태전환교육 3,740 3,740 0

1.운영수당 2,700 2,700 0

2.교육운영비 1,040 1,040 0
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5.교육활동 지원 103,031 82,087 20,944

1.교무업무 운영 16,771 16,771 0

1.교무학사운영 16,771 16,771 0

1.[초]교무학사운영 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

2.[초]교육활동홍보 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.교육운영비 500 500 0

3.[초]입학식 및 졸업식 2,980 2,980 0

1.교육운영비 2,980 2,980 0

4.[초]교육과정평가 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

5.[초]환경정리 10,300 10,300 0

1.일반수용비 9,800 9,800 0

2.교육운영비 500 500 0

6.[초]교무실무사인건비 291 291 0

1.공무직인건비 291 291 0

2.생활지도운영 46,394 39,450 6,944

1.학생생활상담지도 12,320 12,320 0

1.[초]학생생활지도 운영 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

2.[초]배움터자원봉사자 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0

3.[초]교통학부모안전도우미회 운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.여비 200 200 0

3.목적사업업무추진비 800 800 0

2.학교폭력예방 34,074 27,130 6,944
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1.[초]안심알리미서비스 6,630 6,630 0

1.일반수용비 6,630 6,630 0

2.[초]따뜻한 학급 만들기 7,500 7,500 0

1.교육운영비 7,500 7,500 0

3.[초]찾아가는 학교폭력 예방 연극 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0

4.[초]인성교육 운영 지원 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

5.[초]찾아가는 학교폭력 예방 역할극6,944 0 6,944

1.운영수당 6,944 0 6,944
(성립전_2추)(목)역할극 강사비 : 43,000

원*4명*4시간*13학급=
8,944,000

(목)역할극 강사비 : -2,896,000원*1식= -2,896,000

(성립전_2추)(목)역할극 강사 교통비 : 

13,000원*4명*13학급=
676,000

(목)역할극 강사 교통비 : 55,000원*4명= 220,000

3.학습지원실 운영 13,890 13,890 0

1.방송실운영 1,200 1,200 0

1.[초]방송실운영 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 200 200 0

2.정보화실운영 12,690 12,690 0

1.[초]학교정보화지원 12,690 12,690 0

1.교육운영비 9,890 5,890 4,000
교육용,실습용 토너 외 소모품 : 

1,000,000원*4회=
4,000,000

2.비품구입비 2,800 6,800 -4,000정보화기기 구입 : -4,000,000원*1식= -4,000,000

4.교육여건 개선 25,976 11,976 14,000

1.교육환경개선 25,976 11,976 14,000

1.[초]미래형 학교환경 구축 11,976 11,976 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.비품구입비 10,476 10,476 0

2.[초]스마트칠판 보급사업 14,000 0 14,000
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1.비품구입비 14,000 0 14,000
(성립전_2추)칠판장 구입비 : 3,500,000원

*4대=
14,000,000

6.학교 일반운영 253,535 253,364 171

1.학교기관 운영 43,125 40,285 2,840

1.부서기본운영 31,645 29,005 2,640

1.[초]교장실운영 8,400 8,400 0

1.일반업무추진비 4,680 4,680 0접대용 다과구입 : -50,000원*1식= -50,000

학생격려금 : 50,000원*1식= 50,000

2.직책급업무수행경비 3,720 3,720 0

2.[초]행정실운영 22,525 19,885 2,640

1.일반수용비 8,425 8,425 0

2.여비 13,480 10,840 2,640관내외 출장여비 : 20,000원*22명*6회= 2,640,000

3.교직원복지비 320 320 0

4.일반업무추진비 300 300 0

3.[초]교무부운영 720 720 0

1.일반업무추진비 720 720 0

2.병설유치원기본운영 11,480 11,280 200

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금3,000 3,000 0

1.전기요금 1,500 1,500 0

2.연료비 1,500 1,500 0

2.[유]유치원 시설장비유지 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

3.[유]유치원운영 6,980 6,780 200

1.일반수용비 5,580 5,580 0

2.여비 600 800 -200관내외 출장여비 : -10,000원*20회= -200,000

3.일반업무추진비 300 400 -100행사 식비 및 다과 등 : -100,000원*1회= -100,000

4.비품구입비 500 0 500비품구입 : 500,000원*1종= 500,000

2.시설 장비 유지 206,910 209,579 -2,669

1.학교시설장비유지 206,910 209,579 -2,669
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]공공요금및제세공과금 86,432 84,382 2,050

1.전기요금 30,992 29,992 1,000전기요금 : 200,000원*5월= 1,000,000

2.상하수도료 22,600 21,600 1,000상하수도요금 : 200,000원*5월= 1,000,000

3.연료비 22,800 22,800 0

4.기타공공요금 10,040 9,990 50우편요금 : 10,000원*5월= 50,000

2.[초]시설관리용역 34,321 34,321 0

1.일반수용비 34,321 34,321 0

3.[초]시설일반관리 82,655 87,274 -4,619

1.기간제근로자인건비 422 422 0

2.일반수용비 75,833 83,352 -7,519시설관리소모품 : 500,000원*5월= 2,500,000

시설관리소규모수선 : 1,928,000원*1식= 1,928,000

교내청소 : -11,000,000원*1식= -11,000,000

화단및수목관리 : 500,000원*1회= 500,000

냉난방기종합세척 : -2,250,000원*1식= -2,250,000

보건실 벽지공사 : 803,000원*1식= 803,000

3.교직원복지비 300 400 -100시설관리직원 피복비 : -100,000원*1벌= -100,000

4.비품구입비 6,100 3,100 3,000시설 비품구입 : 500,000원*6대= 3,000,000

4.[초]화장실관리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

5.[초]청소원 인건비 378 478 -100

1.공무직인건비 78 78 0

2.교직원복지비 300 400 -100청소원 피복비 : -100,000원*1벌= -100,000

6.[초]학교체육시설 개방지원 1,624 1,624 0

1.일반수용비 1,624 1,624 0

3.학교운영 협력 3,500 3,500 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.일반업무추진비 1,100 1,100 0
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예산액
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예산액
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학부모협력 2,400 2,400 0

1.[초]학부모회운영 2,400 2,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

2.운영수당 500 500 0

3.일반업무추진비 500 500 0

세출합계 2,087,541 2,051,576 35,965
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